
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 179/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA/PR 10/10/2023 12/10/2023 2,5 875,00 
 

“C” TRANSPORTAR A 
PACIENTE E. L. V. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
HOSPITAL DO 
TRABALHADOR DE 
CURITIBA/PR E A 
PACIENTE S. L. M. PARA 
TRATAMENTO NO 
HOSPITAL CAJURU DE 
CURITIBA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de Outubro de 2023. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 180/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

10/10/2023 10/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
PARA ABORDAR O 
PROTOCOLO DE 
TRATAMENTO DA RAIVA 
NA 11ª REGIONAL DE 
SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 181/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

10/10/2023 10/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
PARA ABORDAR O 
PROTOCOLO DE 
TRATAMENTO DA RAIVA 
NA 11ª REGIONAL DE 
SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

EDITAL 007/2023. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Federal 8.069/90 (ECA), e nos termos da Lei Municipal n. 548/2017, alteradas 

pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023 e Edital 001/2023, torna público o RESULTADO FINAL 

das eleições para Conselheiros Tutelares 2023 do município de Quarto Centenário-PR, conforme 

relação abaixo: 

 

Classificação 
Titulares 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

1º ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 197 

2º JESSICA MARIA DA SILVA  152 

3º DANIELLY DA JÓIA 116 

4º OCELANO PARANGA 81 

5º ROSELI CREPALDI 80 

Classificação 
Suplentes 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

6º MATEUS DA OFÉLIA 75 

7º MARLI DO BETO FOTOS 73 

8º VÂNIA DA DONA DULCE 69 

9º MANOEL DO PITO 45 

10º PATRICIA SILVA 42 

11º VANDERLEIA DA PASTORAL 39 

12º JOSÉ BENEDITO BARBOZA 28 

13º ANDRÉIA DA CHUVINHA DE PAPEL 19 

14º CAMILA FOGAÇA 6 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 01/10/2023 visto que não houve pedido de 

impugnação. 
I - Total de eleitores: 1041 

II - Total de votos válidos: 1022 
III - Total de votos nulos e brancos: 19 

 A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar ,titulares e suplentes, dar-se-á no dia 10 de Janeiro de 
2023, em horário e local a serem definidos e posteriormente  divulgados por este conselho. 

 
Quarto Centenário, 09 de outubro de 2023. 

 
 

 
JOSIANE DA SILVA DALACQUA. 

Presidente do C.M.D.C.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 176/2023 
b) Licitação Nrº               :           70/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE PEDRA TIPO BICA CORRIDA PARA 

MANUTENÇÃO DA ESTRADA MUNICIPAL 
JACUTINGA. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: PEDREIRA GOIOERE LTDA 

CNPJ/CPF: 31.777.754/0001-86 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 PEDRA BICA CORRIDA - DESCRIÇÃO: 
AGREGADO GRAÚDO CUJOS GRÃOS 
PASSAM PELA PENEIRA COM ABERTURA DE 
MALHA DE 75 MM, COM DENSIDADE 
APROXIMADA DE 1,5 A 1,7  TON/M3.  
RETIRADA SERA DE RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATANTE. 

TON. 300 R$ 39,00 11.700,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.700,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 de outubro de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 175/2023 
b) Licitação Nrº             :           69/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA PUBLICAÇÃO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE 
VISANDO O ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: WEB PORTAL PARANA LTDA. - CNPJ/CPF: 04.168.559/0001-86 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, EM 
JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO, EM MÍDIA IMPRESSA, EM P&B. 

CM/COL 270 20,00 5.400,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.400,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: WEB PORTAL PARANA LTDA - CNPJ Nº. 04.168.559/0001-86. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 069/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA 
MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. 

 
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PEDREIRA GOIOERE LTDA - inscrita no CNPJ Nº 31.777.754/0001-86. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 070/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA TIPO BICA CORRIDA PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRADA MUNICIPAL JACUTINGA. 
 
VALOR: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 176/2023 

CONTRATADA(O): PEDREIRA GOIOERE LTDA CNPJ/MF: 31.777.754/0001-86 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PEDRA TIPO BICA CORRIDA PARA MANUTENÇÃO DA 
ESTRADA MUNICIPAL JACUTINGA. 

VALOR TOTAL: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 173/2023 

CONTRATADA(O): REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ/MF: 27.074.498/0001-93 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DA CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS REVIMEDIC MODELO RM-280 PATRIMÔNIO 
N° 008855, EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 05 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 20/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa PÚBLICA TREINAMENTOS E 
ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA CNPJ n° 12.069.749/0001-74, conforme Termo de inexigibilidade nº 20/2023, para: 
TAXAS DE INSCRIÇÔES NO CURSO PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS BENS 
PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, CESSÕES E ALIENAÇÕES DE IMOVEIS ”os valores da compra serão de R$ 
5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 
execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 03 de outubro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 20/2023, declarando oficialmente contratada PÚBLICA 
TREINAMENTOS E ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
12.069.749/0001-74, com valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  03 de outubro de 2023. 

 

           Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

             Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1267 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-10-09T15:34:02-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




